
Kære statsminister. 
 
Jeg har haft en korrespondance med din skatteminister, som ikke har beroliget mig 
overhovedet. 
Et drejer sig om gæld til det offentlige, som i dag måske er på 130 milliarder kr. 
 
Jeg har forstået, at du som statsminister ville sørge for orden i butikken, men jeg kan se, at 
det har du ikke formået på dette område. Du har givet udtryk for begrebet politisk ledelse, 
men er det bare snak. 
 
Du skal vide, at rigtig mange borgere fuldstændigt har mistet tilliden til at I kan løse 
opgaven med at indkræve de mange milliarder. Det har taget mere end 14 år at komme en 
del af vejen, fordi I blindt har troet på at IT løser alle problemer. Jeg er forundret over, at I 
ad flere omgange har bevilget mange millioner kroner til et system, som senere blev 
skrottet. Jeg undrer mig over, at I ikke undervejs sagde stop, med henblik på at udarbejde 
en plan for, hvordan man kunne udvikle delsystemer, som senere kunne indgå i et samlet 
system.  
Som skatteministeren skriver, har arbejdet med genopretningen vist sig at vær mere 
komplekst end først antaget, og at der er et langt træk forude, både med at få tilkoblet 
fordringshavere til det nye system og med den nødvendige oprydning. Som jeg ser det, 
har det foreløbigt taget over 14 år at løse problemet, og jeg forstår skatteministerens 
kommentarer således, at der ikke er udsigt til at det foreløbigt kan løses. Derfor undrer det 
mig at I kører i samme spor. En privat virksomhed havde for længst sagt stop. 
 
Det er her, jeg undrer mig over, hvad I som politikere egentlig har gjort for at løse 
problemet. En bestyrelse for en privat virksomhed havde hurtigt stoppet løsningsmodellen 
og krævet alternative løsninger. Jeg forstår ikke, at I som politikere blot har siddet og 
nikket ja i nu 14 år. Det er mig ubegribeligt. Jeg troede at politikere var til for at sørge at 
løse deres opgaver, men jeg kan konstatere, at det er ligegyldigt om I er der eller ej. For 
mig rejser det spørgsmålet værdien af folkestyret og den politiske ledelse. Udmeldinger 
om problemerne med opkrævningen har været bare snak uden indhold, og det er meget 
skuffende. Det gælder udmeldinger fra skiftende skatteministre. 
 
Jeg har læst, at man har eftergivet flere milliarder kroner. Det kunne være på sin plads, at 
offentligheden fik oplyst hvilke kriterier, der er lagt til grund. Det skal ikke blot være en 
bemærkning om, at mange skyldnere ikke har betalingsevne, for hvad forstår man helt 
præcist ved det? 
 
På et tidspunkt var det fremme i offentligheden, at mange bilister ikke havde betalt 
ejerafgift, og der var gået flere år uden at pladerne var blevet klippet. Det giver just ikke 
tillid til systemet. Her kunne et hjælpekorps have gjort stor gavn, ligesom et samarbejde 
med politiet havde været på plads. Skatteministeren skriver, at der er et langt træk forude, 
så min pointe er, at der snarest skal vises resultater evt. delresultater, så befolkningen kan 
se der sker noget. 
 
Jeg vil også lige nævne, at jeg undrer mig også over at statens IT projekter stort set altid 
koster mere end først antaget. Som eksempler kan nævnes opkrævningssystemet og et 
system til politiet. Ikke nok med at de kostede mere end antaget, men de blev også meget 
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forsinket ja endda skrottet til sidst. De mange penge kunne være bedre brugt til vores 
velfærdssystem, hvor der jo mangler penge på alle områder. Sammen med aktieudbytte 
sagen og øvrige svindelsager i staten taler vi måske om ca. 130-140 milliarder kroner. 
Jeg undrer mig over, finansudvalget over mindst 12 år har bevilger penge til projekterne. 
Jeg kan ikke se, at der har været stillet de kritiske spørgsmål, der skulle afklare om 
projektet var bæredygtigt. 
 
Min pointe er blot, at man til tider skal tænke alternativt, og ikke blindt køre i et spor, som 
viser sig at være et blindt spor. 
 
Jeg har i mange år troet, at politikere var deres opgave voksen, men denne sag har vist 
mig, at det ikke er tilfældet, og derfor har jeg mistet troen på at politikere er de rigtige til at 
løse store problemer som f.eks. opkrævningen af gæld til det offentlige. 
 
 
Venlig hilsen 
Sven-Erik Vad 
 


